برخی شخصیت‌های حکومتی و منورالفکران که با سازماندهی ارتش، علوم، فن آوری، آموزش و پرورش و دیگر عرصه‌های نظری و عملی در غرب آشنا می‌شدند، به آن‌ها به عنوان راه‌هایی برای غلبه بر عقب ماندگی ایران و ایجاد یک دولت و شهروندگان (citizenry) نیرومند می‌نگریستند، و گروهی تقاضای محدود شدن قدرت سلطنت را، بیشتر بر پایه‌ی الگوهای غربی، مطرح می‌ساختند که اوج آن به نهضتی تبدیل شد که به قانون اساسی ۷-۱۹۰۶ (۱۲۸۶ - ۱۲۸۵ ه ش) انجامید. ب- با آن که تغییرات اجتماعی - اقتصادی چه از دورن و چه به واسطه‌ی روابط با غرب پدید آمد، اما بسیاری از ساختارهای جامعه نسبتاً پایدار ماند، در عصر قاجار اقتصاد همانا مرکب از مناطقی خودکفا و ضعیف بود و مبادله‌ی داخلی به حداقل کاهش یافته بود.